
DIÁRIO OFICIAL 
Açailândia - Maranhão 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 30 de novembro de 2015 

PODER EXECUTIVO 

1 ANO VII, Nº 1380, AÇAILÂNDIA,MA, QUARTA-FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 2021 EDIÇÃO DE HOJE: 11 PÁGINAS 1 
SUMÁRIO 

~~~;:~i~l~i1:tW1rt~l:f:ltfi~]:~rtfrt~~i 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO 
EXTRA TO DE CONTRATO 
EXTRATODOCONTRATONº:2021.1008.1 .•................................................ 1 

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2021.1015.12 ................................................ 1 

EXTRATO DO CONTRATO N°: 2021.1020.1 ...........................•...................... 2 

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2021.1020.2 .................................................. 2 

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2021.1020.5 .................................................. 3 

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2021.1022.1 .................................................. 3 

IPSEMA 
DECRETOS 
DECRETO RETIFICADOR Nº 196, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021 ............... 3 

PROCURADORIA 
NOTIFICAÇÕES 
NOTIFICAÇÃO Nº 105/2021 ........................................................•...........•....... 4 

NOTIFICAÇÃO Nº 106/2021 - PGM ................................................................. 4 

NOTIFICAÇÃO Nº 107/2021 - PGM ............•.................................................... 5 

NOTIFICAÇÃO Nº 108/2021 ............................................................................ 6 

NOTIFICAÇÃO Nº 109/2021 - PGM ................................................................. 6 

NOTIFICAÇÃO Nº 110/2021 ...........•................................................................ 7 

NOTIFICAÇÃO Nº 112/2021 - PGM ................................................................. 7 

NOTIFICAÇÃO Nº 113/2021 - PGM ................................................................. 8 

NOTIFICAÇÃO Nº 114/2021 ............................................................................ 8 

NOTIFICAÇÃO Nº 115/2021 - PGM ................................................................. 9 

NOTIFICAÇÃO Nº 116/2021 - PGM ................................................................• 9 

NOTIFICAÇÃO Nº 11 B/2021 - PGM ............................................................... 1 O 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
OUTRAS PUBLICAÇÕES 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE SERVIDOR ................................................ 10 

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO 

EXTRA TO DE CONTRATO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2021.1008.1 

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2021.1008.1 PARTES: O 
MUNICÍPIO de Açailândia/MA, através do(a) Secretaria 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-181120211830 

Municipal de Agricultura e Pesca - SEAGRI e a empresa 
AUTO POSTO BURITI L TDA. OBJETO: Contratação de 
pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de combustíveis 
(óleo diesel S500, óleo diesel S10 e gasolina comum), de 
interesse desta Administração Pública .. BASE LEGAL: Lei nº 
8.666/93 e Lei Federal 10.520/2002 e suas alterações, 
Pregão Eletrônico Nº 056/2020. VALOR TOTAL: R$ 7.905,60 
(sete mil e novecentos e cinco reais e sessenta centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2021 a contar 
da data de sua assinatura: 28 de outubro de 2021. UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0005.2-015 - Manutenção e 
Funcionamento da Secretaria de Agricultura e Pesca, 
ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo, FONTE DE RECURSOS: 001 - Recursos 
Ordinários, VALOR: R$ 7.905,60 (sete mil e novecentos e 
cinco reais e sessenta centavos), SIGNATÁRIOS: Antonio 
José Ferreira Lima Filho, pela Contratante, Roberto Fonceca 
Silva - AUTO POSTO BURITI L TDA, pela Contratada. 
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na 
Prefeitura Municipal. Açailândia - MA, em 28 de outubro de 
2021. Antonio, José Ferreira Lima Filho Secretário 
Municipalde Agricultura e Pesca Contratante 

EXTRATO DE CONTRA TO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2021.1015.12 

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2021.1015.12 PARTES: O 
MUNICÍPIO de Açailândia/ MA, através do(a} Secretaria 
Municipal de Educação e a empresa R. C. L GOMES & CIA 
L TDA-EPP. OBJETO: Contratação de pessoa(s) jurídica(s) 
para fornecimento de material de expediente, didático, 
pedagógico, artesanato entre outros, de interesse desta 
Administração Pública Municipal.. BASE LEGAL: Lei nº 
8.666/93 e Lei Federal 10.520/2002 e suas alterações, 
Pregão Eletrônico Nº 033/2021. VALOR TOTAL: R$ 
57.218,09 (cinquenta e sete mil e duzentos e dezoito reais e 
nove centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro 
de 2021 a contar da data de sua assinatura: 28 de outubro de 
2021. UNIDADI;: ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0018.2-196 -
Manutenção do FUNDEB 40% - Ensino Fundamental, 
ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo, FONTE DE RECURSOS: 115 - Transferências do 
FUNDEB 40% - Complementação do FUNDEB -
Complementação da União, VALOR: R$ 13.310,18 (treze mil 
e trezentos e dez reais e dezoito centavos), UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA: 12.365.0020.2-108 - Manutenção do 
FUNDEB 40% - Ensino Infantil , ELEMENTO DA DESPESA: 

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves 

Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 



Quarta-Feira, 03 - Novembro - 2021 

3.3.90.30.00 - Material de Consumo, FONTE DE 
RECURSOS: 115 - Transferências do FUNDEB 40% -
Complementação do FUNDEB - Complementação da União, 
VALOR: R$ 8.533,89 (oito mil e quinhentos e trinta e três 
reais e oitenta e nove centavos), UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA: 12.366.0019.2-041 - Expansão e 
Manutenção da Escola de Jovens e Adultos, ELEMENTO DA 
DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, FONTE DE 
RECURSOS: 111 - Receitas de Impostos e de 
Transferências de Impostos - Educação , VALOR: R$ 
2.629,31 (dois mil e seiscentos e vinte e nove reais e trinta e 
um centavos), UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 
12.361.0018.2-065 - Manutenção do Salário Educação, 
ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo, FONTE DE RECURSOS: 120 - Transferência do 
Salário Educação , VALOR: R$ 13.459, 19 (treze mil e 
quatrocentos e cinquenta e nove reais e dezenove centavos), 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 12.122.0017.2-058 -
Universidade Aberta do Brasil, ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.00 - Material de Consumo, FONTE DE 
RECURSOS: 111 - Receitas de Impostos e de 
Transferências de Impostos - Educação , VALOR: R$ 
8.180, 76 (oito mil e cento e oitenta reais e setenta e seis 
centavos), UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0018.2-063 -
Manutenção do PODE, ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.00 - Material de Consumo, FONTE DE 
RECURSOS: 121 - Transferência de Recursos do FNDE 
Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PODE), 
VALOR: R$ 11.104, 76 ( onze mil e cento e quatro reais e 
setenta e seis centavos), SIGNATÁRIOS: Karla Janys Lima 
Nascimento, pela Contratante, REGINA CELIA GOMES - R. 
C. L GOMES & CIA L TDA-EPP, pela Contratada. 
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na 
Prefeitura Municipal. Açailândia - MA, em 28 de outubro de 
2021. Karla Janys Lima Nascimento Secretária Municipal de 
Educação - Contratante 

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2021.1020.1 

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2021.1020.1 PARTES: O 
MUNICIPIO de Açailândia/MA, através do(a) Secretaria 
Municipal de Educação e a empresa GGT COMERCIO L TDA. 
OBJETO: Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para 
fornecimento de material de expediente, didático, 
pedagógico, artesanato entre outros, de interesse desta 
Administração Pública Municipal.. BASE LEGAL: Lei nº 
8.666/93 e Lei Federal 10.520/2002 e suas alterações, 
Pregão Eletrônico Nº 033/2021. VALOR TOTAL: R$ 2.937,87 
{dois mil e novecentos e trinta e sete reais e oitenta e sete 
centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 
2021 a contar da data de sua assinatura: 28 de outubro de 
2021. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0018.2-196 -
Manutenção do FUNDEB 40% - Ensino Fundamental, 
ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo, FONTE DE RECURSOS: 115 - Transferências do 
FUNDEB 40% - Complementação do FUNDEB -
Complementação da União, VALOR: R$ 978, 18 (novecentos 
e setenta e oito reais e dezoito centavos), UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA: 12.365.0020.2-108 - Manutenção do 
FUNDEB 40% - Ensino Infantil , ELEMENTO DA DESPESA: 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-181120211830 

D.O. PODER EXECUTIVO 

3.3.90.30.00 - Material de Consumo, FONTE DE 
RECURSOS: 115 - Transferências do FUNDEB 40% -
Complementação do FUNDEB - Complementação da União, 
VALOR: R$ 678,68 (seiscentos e setenta e oito reais e 
sessenta e oito centavos), UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 
12.366.0019.2-041 - Expansão e Manutenção da Escola de 
Jovens e Adultos, ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00 -
Material de Consumo, FONTE DE RECURSOS: 111 -
Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos -
Educação , VALOR: R$ 282,51 (duzentos e oitenta e dois 
reais e cinquenta e um centavos), UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0018.2-065 - Manutenção do 
Salário Educação, ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00 -
Material de Consumo, FONTE DE RECURSOS: 120 -
Transferência do Salário Educação , VALOR: R$ 998,50 
(novecentos e noventa e oito reais e cinquenta centavos), 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 12.122.0017.2-058 -
Universidade Aberta do Brasil, ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.00 - Material de Consumo, FONTE DE 
RECURSOS: 111 - Receitas de Impostos e de 
Transferências de Impostos - Educação, VALOR: R$ 0,00 
(zero real), UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0018.2-063 
- Manutenção do PODE, ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.00 - Material de Consumo, FONTE DE 
RECURSOS: 121 - Transferência de Recursos do FNDE 
Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PODE), 
VALOR: R$ 0,00 (zero real), SIGNATÁRIOS: Karla Janys 
Lima Nascimento, pela Contratante, GILSON PIRES DE 
ARAUJO - GGT COMERCIO L TDA, pela Contratada. 
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na 
Prefeitura Municipal. Açailândia - MA, em 28 de outubro de 
2021. Karla Janys Lima Nascimento Secretária Municipal de 
Educação - Contratante 

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2021.1020.2 

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2021.1020.2 PARTES: O 
MUNICIPIO de Açailândia/MA, através do{a) Secretaria 
Municipal de Educação e a empresa SKAR COMERCIO DE 
ALIMENTOS L TDA. OBJETO: Contratação de pessoa(s) 
jurídica(s) para fornecimento de material de expediente, 
didático, pedagógico, artesanato entre outros, de interesse 
desta Administração Pública Municipal.. BASE LEGAL: Lei nº 
8 .666/93 e Lei Federal 1 O .520/2002 e suas alterações, 
Pregão Eletrônico Nº 033/2021. VALOR TOTAL: R$ 4.302,02 
(quatro mil e trezentos e dois reais e dois centavos). PRAZO 
DE VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2021 a contar da data 
de sua assinatura: 28 de outubro de 2021. UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0018.2-196 - Manutenção do 
FUNDEB 40% - Ensino Fundamental, ELEMENTO DA 
DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, FONTE DE 
RECURSOS: 115 - Transferências do FUNDEB 40% -
Complementação do FUNDEB - Complementação da União, 
VALOR: R$ 1.401,46 (um mil e quatrocentos e um reais e 
quarenta e seis centavos), UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 
12.365.0020.2-108 - Manutenção do FUNDEB 40% - Ensino 
Infantil , ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material 
de Consumo, FONTE DE RECURSOS: 115 - Transferências 
do FUNDEB 40% - Complementação do FUNDEB -
Complementação da União, VALOR: R$ 990,84 (novecentos 

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves 

Públicas Brasileira - !CP-Brasil. 



Quarta-Feira, 03 - Novembro - 2021 

e noventa reais e oitenta e quatro centavos), UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA: 12.366.0019.2-041 - Expansão e 
Manutenção da Escola de Jovens e Adultos, ELEMENTO DA 
DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, FONTE DE 
RECURSOS: 111 - Receitas de Impostos e de 
Transferências de Impostos - Educação, VALOR: R$ 410,62 
(quatrocentos e dez reais e sessenta e dois centavos), 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0018.2-065 -
Manutenção do Salário Educação, E,LEMENTO DA 
DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, FONTE DE 
RECURSOS: 120 - Transferência do Salário Educação , 
VALOR: R$ 1.499, 1 O (um mil e quatrocentos e noventa e 
nove reais e dez centavos), SIGNATÁRIOS: Karla Janys 
Lima Nascimento, pela Contratante, SILVANIA VIRGEM 
GUSMÃO PEREIRA - SKAR COMERCIO DE ALIMENTOS 
L TDA, pela Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por 
meios próprios na Prefeitura Municipal. Açailândia - MA, em 
28 de outubro de 2021. Karla Janys Lima Nascimento 
Secretária Municipal de Educação Contratante 

EXTRA TO DE CONTRATO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2021.1020.5 

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2021.1020.5 PARTES: O 
MUNICÍPIO de Açailândia/MA, através do(a) Secretaria 
Municipal de Educação e a empresa J. B. M. P. COMERCIO 
E SERVICOS L TDA. OBJETO: Contratação de pessoa(s) 
jurídica(s) para fornecimento de material de expediente, 
didático, pedagógico, artesanato entre outros, de interesse 
desta Administração Pública Municipal.. BASE LEGAL: Lei nº 
8.666/93 e Lei Federal 10.520/2002 e suas alterações, 
Pregão Eletrônico Nº 033/2021. VALOR TOTAL: R$ 2.933,30 
(dois mil e novecentos e trinta e três reais e trinta centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2021 a contar 
da data de sua assinatura: 28 de outubro de 2021. UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0018.2-196 - Manutenção do 
FUNDES 40% - Ensino Fundamental, ELEMENTO DA 
DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, FONTE DE 
RECURSOS: 115 - Transferências do FUNDEB 40% -
Complementação do FUNDES - Complementação da União, 
VALOR: R$ 1.026,38 (um mil e vinte e seis reais e trinta e 
oito centavos), UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 
12.365.0020.2-108 - Manutenção do FUNDEB 40% - Ensino 
Infantil , ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material 
de Consumo, FONTE DE RECURSOS: 115 - Transferências 
do FUNDES 40% - Complementação do FUNDEB -
Complementação da União, VALOR: R$ 733,05 (setecentos e 
trinta e três reais e cinco centavos), UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA: 12.366.0019.2-041 - Expansão e 
Manutenção da Escola de Jovens e Adultos, ELEMENTO DA 
DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, FONTE DE 
RECURSOS: 111 - Receitas de Impostos e de 
Transferências de Impostos - Educação, VALOR: R$ 293,33 
(duzentos e noventa e três reais e trinta e três centavos), 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0018.2-065 -
Manutenção do Salário Educação, ELEMENTO DA 
DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, FONTE DE 
RECURSOS: 120 - Transferência do Salário Educação , 
VALOR: R$ 880,54 (oitocentos e oitenta reais e cinquenta e 
quatro centavos), UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 
12.122.0017.2-058 - Universidade Aberta do Brasil, 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-181120211830 

D.O. PODER EXECUTIVO 

ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo, FONTE DE RECURSOS: 111 - Receitas de 
Impostos e de Transferências de Impostos - Educação , 
VALOR: R$ 0,00 (zero real), UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 
12.361.0018.2-063- Manutenção do PODE, ELEMENTO DA 
DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, FONTE DE 
RECURSOS: 121 - Transferência de Recursos do FNDE 
Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE), 
VALOR: R$ 0,00 (zero real), SIGNATÁRIOS: Karla Janys 
Lima Nascimento, pela Contratante, JOSÉ BRAGA ROCHA -
J. B. M. P. COMERCIO E SERVICOS L TDA, pela 
Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios 
na Prefeitura Municipal. Açailândia - MA, em 28 de outubro 
de 2021. Karla Janys Lima Nascimento Secretária Municipal 
de Educação - Contratante 

EXTRATO DE CONTRA TO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2021.1022.1 

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2021.1022.1 PARTES: O 
MUNICÍPIO de Açailândia/MA, através do(a) Secretaria 
Municipal de Saúde - SEMUS e a empresa QUICKBUM E
COMMERCE - EIRELI. OBJETO: Contratação de pessoa(s) 
jurídica(s) para aquisição de instrumentais e insumos para o 
funcionamento dos consultórios odontológicos das Unidades 
Básicas de Saúde, inseridos no Programa Saúde Bucal do 
Município de Açailândia, de interesse da Secretaria Municipal 
de Saúde. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e Lei Federal 
10.520/2002 e suas alterações, Pregão Eletrônico Nº 
051/2021. VALOR TOTAL: R$ 5.590,00 (cinco mil e 
quinhentos e noventa reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 
de dezembro de 2021 a contar da data de sua assinatura: 3 
de novembro de 2021. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 
10.301.0022.2-116 - Ações do Programa Saúde Bucal, 
ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo, FONTE DE RECURSOS: 214 - Transferências 
Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços 
Público de Saúde., VALOR: R$ 5.590,00 (cinco mil e 
quinhentos e noventa reais), SIGNATÁRIOS: Linderval de 
Moura Sousa, pela Contratante, VALDIR DA SILVA COSTA -
QUICKBUM E-COMMERCE - EIRELI, pela Contratada. 
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na 
Prefeitura Municipal. Açailândia - MA, em 3 de novembro de 
2021. Linderval de Moura Sousa Secretário Municipal de 
Saúde Contratante 

IPSEMA 

DECRETOS 

DECRETO RETIFICADOR Nº 196, DE 21 DE 
OUTUBRO DE 2021. 

DECRETO RETIFICADOR Nº 196, DE 21 DE OUTUBRO DE 
2021. 

Retifica e suprime dispositivos do Decreto Municipal nº 246, 
de 01 de setembro de 2020, que concede Aposentadoria 

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves 

Públicas Brasileira - !CP-Brasil. 



Quarta-Feira, 03 - Novembro - 2021 D.O. PODER EXECUTIVO 

liG~«i:~•t 

Diário Oficial do Município 
INSTITUIDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 441, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015 

Avenida Santa Luzia, S/N, Bairro Parque das Nações 

Aluísio Silva Sousa 
Prefeito Municipal 

CEP: 65930-000 - Açailândia-MA 
www.acailandia.ma.gov.br 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-181120211830 

Renan Rodrigues Sorvos 
Procurador-Gera/ do Município 

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves 

Públicas Brasileira - !CP-Brasil. 




